
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  594 
 Data 06/10/2025 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE ECONOMICA PER 
LA GESTIONE AUTONOMA DELLA CENTRALINA IDROELETTRICA IN 
LOCALITA’ VAL DI CERVERA A FUCINE– CIG B8826E5CDF 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI   

 
 
 PREMESSO CHE: 

• In occasione della scadenza al 31/12/2025 della convenzione in essere con Valle 
Camonica Servizi Vendite per la gestione della Centralina Idroelettrica da 174,88 kW situata 
in località Val di Cervera a Fucine il Comune di Darfo Boario Terme intende valutare 
l’opportunità di presa in carico in autonomia di tale gestione; 

• In particolare, necessita siano analizzati gli aspetti economici ed operativi rilevanti che 
comporterebbe questa gestione autonoma così come sotto dettagliato: 

- Possibili introiti economici derivanti dalla vendita in rete dell’energia 
elettrica prodotta dalla centralina 

- Analisi di costi e opportunità rispetto alle alternative presenti sul mercato 
delle modalità di cessione dell’energia prodotta e immessa in rete 

- Stima dei costi delle attività di voltura a proprio favore delle pratiche e 
convenzioni esistenti con i vari enti (es. Agenzia delle Dogane, GSE, Distributore di Rete, 
Terna etc.) 

- Stima dei costi di gestione da parte dei soggetti responsabili di impianti di 
produzione per lo svolgimento degli adempimenti annuali con ai vari Enti coinvolti (Es. 
Agenzia Dogane, ARERA, Terna, GSE) 

- Reportistica di sintesi; 

RITENUTO, constatata la mancanza di personale interno adeguatamente formato, di avvalersi di 
un soggetto terzo specializzato che assista l’Ente negli adempimenti necessari alla valutazione 
economica per la gestione autonoma della centralina idroelettrica sopra richiamata; 

VISTI E RICHIAMATI: 



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e in particolare: l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 109 
“Conferimento di funzioni dirigenziali” l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”, l’art. 153 
“Servizio economico finanziario”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare: 
l'art. 50, comma 1, lettera b) per gli affidamenti diretti sotto soglia, l'art. 52 circa il possesso 
dei requisiti, gli artt. 53 e 117 in merito alle garanzie provvisoria e definitiva, l'art. 18 circa la 
stipula del contratto, gli artt. 94, 95 e 98 circa le cause impeditive, l'art. 48 in merito 
all'interesse transfrontaliero; 

PRECISATO che, ai sensi della sopra citata normativa, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “VALUTAZIONE 
ECONOMICA PER LA GESTIONE AUTONOMA DELLA CENTRALINA 
IDROELETTRICA IN LOCALITA’ VAL DI CERVERA A FUCINE”; 

- importo del contratto: Euro 2.500,00 oltre IVA e Inarcassa; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
B, del D.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella proposta di assistenza tecnica acclarata al 
protocollo del Comune di Darfo Boario Terme in data 08/09/2025, prot. n. 0025694/2025; 

- CIG B8826E5CDF 

RILEVATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a Euro 5.000,00, per cui non vi è 
obbligo a procedere mediante ricorso a convenzioni Consip e/o a soggetti aggregatori, centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari; 

CONSIDERATO che: 

- previa preventiva indagine di mercato si è provveduto a richiedere la disponibilità, a soggetto 
specializzato nel settore, a svolgere la prestazione in oggetto argomentata mediante invito a 
produrre specifica offerta all’operatore economico FEDABO S.p.A., con sede legale in Via Prade n. 
24, - 25047 Darfo Boario Terme (BS), P.IVA e C.F. 02088660986; 

- in data 08/09/2025 - prot. n. 0025694/2025 l’operatore economico FEDABO S.p.A. ha fatto 
pervenire dettagliata proposta di assistenza tecnica dietro il corrispettivo di Euro 2.500,00 oltre IVA 
e Inarcassa; 

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua; 

ACQUISITA la regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico sul portale INPS - 
DURC online con prot. INAIL_50980615- scadenza validità 30/01/2026; 

VERIFICATA in data 06/10/2025 l’assenza, in capo all’operatore economico, di annotazioni sul 
Casellario ANAC;  

DATO ATTO che l’operatore economico possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia di servizio richiesto; 



VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 68 in data 30/12/2024 e successive modifiche; 

-  il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 
data 30/12/2024 e successive modifiche; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 
in data 15/01/2025 e successive modifiche; 

- il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 3.172,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 
17011.03.0400 - ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI - ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI del Bilancio 
2025/2027 esercizio finanziario in corso; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" 
e 109 "Conferimento di funzioni dirigenziali" del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in forza 
delle funzioni di cui al Decreto Sindacale n. 12 in data 31/12/2024; 

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Achille Bontempi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del 
Progetto e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
l’art. 5 del vigente Regolamento Comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2) di affidare il servizio di assistenza tecnica: “VALUTAZIONE ECONOMICA PER LA 
GESTIONE AUTONOMA DELLA CENTRALINA IDROELETTRICA IN LOCALITA’ 
VAL DI CERVERA A FUCINE” all’operatore economico FEDABO S.p.A., con sede legale in 
Via Prade n. 24, - 25047 Darfo Boario Terme (BS), P.IVA e C.F. 02088660986, alle condizioni 
contenute nella proposta di assistenza tecnica acclarata al protocollo in data 08/09/2025 - 
prot. n. 0025694/2025 dietro il compenso di Euro 2.500,00 oltre IVA e Inarcassa; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.172,00 a favore dell’operatore economico 
FEDABO S.p.A. imputandola al capitolo n17011.03.0400 - ENERGIA ELETTRICA DA FONTI 
RINNOVABILI - ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI del Bilancio 2025/2027 - esercizio finanziario in 
corso; 

 

4) di non richiedere all’affidatario, ai sensi dell’art. 53 e dell'art. 117 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i., la presentazione delle garanzie provvisoria e definitiva oltre che 



per l'affidabilità della società anche per la particolare tipologia di affidamento che risulta 
essere di esiguo importo; 
 

5) di dare atto che le obbligazioni conseguenti al presente impegno saranno esigibili entro il 
31/12/2025; 

 

6) che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla permanenza delle condizioni di 
regolarità contributiva e dell'assenza di situazioni impeditive di cui agli artt. 64, 95 e 98 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., da verificarsi anche nelle successive fasi di 
esecuzione delle prestazioni, come previsto dalla vigente normativa in materia; 

 

7) che l'affidamento sarà formalizzato con scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 18 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e il pagamento dei corrispettivi avverrà dietro 
presentazione di regolare fattura entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della stessa, ai 
sensi di legge; 

 

8) di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 
predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 
n.33/2013; 
  

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  Achille Bontempi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 


